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Abstract

About 1.5 to 2 million of adult people suffer from hypertension in the Czech Republic.

If the hypertension is not cured the risk of celebrovascular accidents, ischemic heart diseases

such as angina pectoris or myocardial infarction, renal failure and visual impairment raises. It

is also affected by hereditary taint, advanced age over 45, overweight, smoking, lavish

consumption of alcohol and salt, stress, emotial strain and some kinds of medicaments.

Patients usually underestimate this disease because it is not painful.

In my work I dealt with causality of education, job field and satisfaction with work

and family lives on one side and hypertension as one of social diseases and a very dangerous

factor of cardiovascular diseases on the other. Then I compared the hypertension prevalence

between physically and mentally working people.

A quantitative research based on the methods of questioning and questionnaire

technique were used. The questions were closed and intended for 30-60 year-old people. One

hundred of questionnaires were submitted to the cardiological surgery clients who suffer from

essential hypertension and one hundred of questionnaires were submitted to the “healthy

population“. About 70-80% of questionnaires returned, 72 from the hypertonics and 79 from

the normotonics.

Men represent the highest share of the hypertonics who are treated in the cardiological

surgery of Ms Bartůňková but women predominated at the ages of 50-60. I have also found

out that hypertension is more common with people who work physically in civil engineering

or in agriculture. Intellectual workers suffering from this disease are mostly employed as sole

traders or teachers. It is connected with the education of the respondents. The hypertonics can

be found among apprentice people, people with vocational education and people with basic

education. The graduates of secondary and terciary spheres belong to the normotonics. People

working in shifts suffer from the disease more often. A position at work appears as one of the

most important factors. Sole traders suffer from this disease quite often while managers

mostly belong to the normotonics. If people are satisfied with their family and working lives it

impacts their state of health. Those who are unsatisfied suffer from the hypertension more

often. Together with the common factors which affect the state of health negatively such as

smoking, obesity, lack of exercises and unhealthy meals, working environment and its

atmosphere and family with its atmosphere affect the hypertension prevalence as well.

Hypertension is a permanently underestimated disease because it is painful. There are

patients who do not cooperate with doctors, demonstrate an impatience which is essential in

this treatment. They do not follow regime measures. They cannot realise the consequences of

the hypertension if it is not treated. So the clients should be informed of this disease and risk

factors in proper and sufficient ways together with the steps they can make to avoid this

disease.
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Úvod

V České republice trpí vysokým krevním tlakem neboli hypertenzí přibližně 1,5

až 2 milióny dospělých osob. Vysoký krevní tlak, pokud není léčen, zvyšuje riziko

cévních mozkových příhod, ischemické choroby srdeční, ať už v podobě anginy

pectoris nebo infarktu myokardu, poškozuje ledviny i zrak. K jeho zvyšování přispívají

dědičné vlivy, vyšší věk, zejména nad 45 let, ale i nadváha, kouření, nadměrná spotřeba

alkoholu a soli, stres, emoční napětí a také některé typy léků.

"Bez nadsázky se dá říct, že to je epidemie," (Widimský, 2005) „Jedna třetina

postižených o svém vysokém krevním tlaku vůbec neví a další třetina hypertoniků je

léčena špatně. Lékaři by měli trpělivě vyzkoušet léky, které pacientovi zaberou, nebo

kombinovat léčiva," ( Cífková, 2005).

U každého lékaře je možné nechat si změřit krevní tlak, a mělo by to být

pravidelnou součástí i preventivních prohlídek. Žijeme ve velmi uspěchané době. Stres

a napětí na člověka útočí ze všech stran, v pracovním procesu i v rodinném prostředí.

Ve své práci jsem zjišťovala zastoupení hypertoniků v jednotlivých profesích,

souvislost mezi výskytem hypertenze a spokojeností člověka s pracovním a

s rodinným životem.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že diagnóza hypertenze se v naší

kardiologické ambulanci vyskytuje stále častěji a právě u pacientů v produktivním věku.

A také proto, že hypertenze je stále ze strany pacientů velmi podceňované onemocnění

a to především z toho důvodu, že nebolí. Stále se objevují pacienti, kteří nespolupracují

s lékařem, neprojevují dostatek trpělivosti, která je pro léčbu hypertenze nezbytná.

Nedodržují režimová opatření. Neuvědomují si důsledky neléčené hypertenze na své

zdraví. Proto bych poznatky, které získám z této bakalářské práce, chtěla využít pro

kvalitní informovanost pacientů s esenciální hypertenzí ale i ostatních, kteří jsou

dispenzarizováni v kardiologické ambulanci MUDr.Bartůňkové Rokycany.
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1. Současný stav

1.1 Co znamená krevní tlak

Při měření krevního tlaku se udávají vždy dvě hodnoty: systolický tlak,

diastolický tlak. Systolická hodnota měření udává, pod jakým tlakem musí být artériemi

čerpána krev ze srdce během systoly, stahu srdce, aby se celé tělo dostatečně zásobilo

krví. Tento tlak je tedy vždycky vyšší hodnota. Diastolický tlak je určován průměrem

krevních cév a zde především průměrem četných malých arteriálních krevních cév,

arteriol. Ty se mohou zužovat a rozšiřovat, a tím regulovat krevní tlak. Spodní hodnota

je proto krevní tlak v okamžiku uvolnění srdečního svalu a je to vždy nižší hodnota.

Krevní tlak se měří v milimetrech na rtuťovém sloupci (Hg=chemická značka rtuti,

hydrargyrum), tedy v mmHg (24). Krevní tlak zdravých jedinců má poměrně značný

rozptyl normálních hodnot. Fyzická, zejména statická námaha (silové cviky, námaha,

při které se napětí svalových vláken zvyšuje víc a déle než při běžné aktivitě), ale i

emocionální podněty mohou měnit systolický i diastolický tlak rychle během sekund

nebo minut (9).

1.2 Měření krevního tlaku

1.2.1 Invazivní metoda

Invazivní měření krevního tlaku je nejpřesnější metoda. Limitací je obtížná

dostupnost a jistá rizikovost. Používá se při monitorování TK v kritických stavech

(koronární jednotky, jednotky intenzivní péče), při složitějších léčebných výkonech

(18).
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1.2.2 Neinvazivní metoda

Do neinvazivního měření TK patří měření v klinických podmínkách, domácí

měření TK a ambulantní monitorování TK (18).

1.2.3 Domácí měření TK

Je nutné aby používaný digitální přístroj měl ověřenou spolehlivost.

Nejvhodnější jsou přístroje měřící krevní tlak na paži, před měřením by měla být

minimálně 5 minutová klidová perioda. Manžeta přístroje by měla být v úrovni srdce a

přiložena na paži, kde má nemocný vyšší krevní tlak. Pro diagnostiku se vyžaduje dvojí

měření – jedno ráno a druhé večer. To po dobu jednoho týdne. Jednotýdenní měření 2x

denně se má opakovat jednou za tři měsíce. Při úspěšné léčbě a dobré kontrole krevního

tlaku postačí měřit TK 1x týdně. U nemocných se špatnou adherencí k léčbě častěji.

Minimum měření by tak skýtalo 12 měření TK zaznamenaných během 7 pracovních

dní (18).

1.2.4 Měření TK v klinických podmínkách

Krevní tlak se měří pomocí tonometru na paži, který se skládá z manžety a

manometru, stupnice je dělena po 2 mm Hg. Manžeta se nafoukne nad hladinu krevního

tlaku a pozvolna se vypouští. Zaznamenává se tlak, při kterém se objevují a znovu mizí

zvuky produkované pulzovými vlnami – Korotkovy fenomény – v závislosti na průtoku

krve kompromitovanou tepnou. Měření provádíme nejčastěji vsedě po zhruba

10minutovém uklidnění pacienta. Měření se má provádět v klidném prostředí za

příjemných teplotních podmínek. Důležitá je i správná šíře manžety. Při prvním

vyšetření měříme krevní tlak na obou pažích, při opakovaných měřeních na paži, kde

jsme zaznamenali vyšší hodnotu. Tlakové rozdíly mezi jednotlivými pažemi do 10 mm

Hg jsou považovány za fyziologické. Krevní tlak měříme také vestoje, a to

bezprostředně po postavení a dále po 2 minutách. U většiny osob systolický krevní tlak
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o několik mm Hg klesá a diastolický krevní tlak o několik mm Hg stoupá. Významný

posturální pokles systolického tlaku byl pozorován u osob nad 65 let věku. Krevní tlak

má být rutinně měřen u starších osob vestoje, zvláště před tím, než se zahájí

antihypertenzní léčba (20).

1.2.5 Ambulantní 24monitorování TK

Používáme v případě nejasné diagnózy hypertenze. Pomůže nám odkrýt

fenomén bílého pláště, ale také maskovanou hypertenzi, kdy naopak měříme ve


[…]


stravování má svůj velký vliv i pracovní prostředí a atmosféra v tomto prostředí, rodina

a atmosféra v rodinném prostředí.

Hypertonici se vyskytují mezi zaměstnanci, kteří jsou stresováni svým

nadřízeným a spoluprací s vnějšími subjekty, kteří jsou nespokojeni s prací a

s kolektivem v zaměstnání a nespokojeni se svým rodinným životem.

Závěr mé práce přináší poznání potřeby větší informovanosti o hypertenzní

chorobě v populaci. Informace by měly být především srozumitelné vzhledem k věku a

vzdělání klientů. Klienti by měli znát nejen důsledky neléčené hypertenze, ale i faktory

které mohou sami ovlivnit svým chováním a které vedou k upevnění jejich zdraví.
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9. Přílohy

Příloha č.: 1

DOTAZNÍK
Vážená paní, vážený pane,
Dotazník, který jste obdrželi, je anonymní a poslouží ke zpracování mé bakalářské
práce: „Vliv profese na výskyt hypertenzní choroby u pacientů kardiologické
ambulance Rokycany“. Při vyplňování dotazníku označte prosím křížkem pouze 1
odpověď. Velmi děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.
Ilona Kotršálová, 3.ročník
Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity České Budějovice
Obor: Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré
osoby

1. Jaký je Váš věk?

a - 30 – 39let
b - 40 – 49let
c - 50 – 60let

2. Jakého jste pohlaví?

a - muž
b - žena

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a - základní
b - vyučen
c - vyšší odborné
d - středoškolské s maturitou
e - vysokoškolské

4. Pokud pracujete duševně, uveďte prosím ve kterém odvětví.

a - ve školství
b – v administrativě
c - podnikáte
d - ve zdravotnictví

5. Pokud pracujete fyzicky, uveďte prosím ve kterém odvětví.

a – ve službách
b - ve stavebnictví

c - v zemědělství
d – v průmyslu

6. V kolika směnném provozu pracujete?

a - třísměnný
b - dvousměnný
c – jednosměnný
d - jiný

7. Jaké je Vaše postavení v zaměstnání?

a - vedoucí
b - podřízený
c - pracuji samostatně nepodléhám žádnému nadřízenému

8. V zaměstnání Vás nejvíce stresuje:

a - množství práce
b – vnitřní pracovní problémy
c - spolupráce s vnějšími subjekty
d – Váš nadřízený
e - Jste úplně v pohodě

9. Jste spokojen s prací, kterou děláte?

a - ano
b - ne
c - částečně

10. Jste spokojen se svojí mzdou?

a – ano
b – ne

11. Jste spokojen s kolektivem v zaměstnání?

a– ano
c – ne
c - částečně

12. Se svým rodinným životem jste:

a – velmi spokojen
b - spokojen
c – průměrně spokojen
d – spíše nespokojen
e – vůbec nespokojen

13. Které 3 faktory dle Vašeho názoru nejsilněji ovlivňují Vaše zdraví?

a - stres e – životní prostředí
b – kouření f – stravovací návyky
c – obezita g – nedostatek pohybu
d – nedostatek peněz

Příloha č. 2:

DOTAZNÍK
Vážená paní, vážený pane,
Dotazník, který jste obdrželi, je anonymní a poslouží ke zpracování mé bakalářské
práce: „Vliv profese na výskyt hypertenzní choroby u pacientů kardiologické
ambulance Rokycany“. Při vyplňování dotazníku označte prosím křížkem pouze 1
odpověď. Velmi děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.
Ilona Kotršálová, 3.ročník
Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity České Budějovice
Obor: Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré
osoby

1.Trpíte vysokým krevním tlakem?
a – ano
b – ne

2.Jaký je Váš věk?

a - 30 – 39let
b - 40 – 49let
c - 50 – 60let

3.Jakého jste pohlaví?

a - muž
b - žena

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a - základní
b - vyučen
c - vyšší odborné
d - středoškolské s maturitou
e – vysokoškolské

5. Pokud pracujete duševně, uveďte prosím ve kterém odvětví.

a - ve školství
b – v administrativě
c - podnikáte
d - ve zdravotnictví

6. Pokud pracujete fyzicky, uveďte prosím ve kterém odvětví.

a – ve službách
b - ve stavebnictví
c - v zemědělství
d – v průmyslu

7. V kolika směnném provozu pracujete?
a - třísměnný
b - dvousměnný
c – jednosměnný
d - jiný

8. Jaké je Vaše postavení v zaměstnání?

a - vedoucí
b - podřízený
c - pracuji samostatně nepodléhám žádnému nadřízenému

9. V zaměstnání Vás nejvíce stresuje:

a - množství práce
b – vnitřní pracovní problémy
c - spolupráce s vnějšími subjekty
d – Váš nadřízený
e - jste úplně v pohodě

10. Jste spokojen s prací, kterou děláte?

a - ano
b - ne
c - částečně

11. Jste spokojen se svojí mzdou?

a – ano
b – ne

12. Jste spokojen s kolektivem v zaměstnání?

a– ano
c – ne
c - částečně

13. Se svým rodinným životem jste:

a – velmi spokojen
b - spokojen
c – průměrně spokojen
d – spíše nespokojen
e – vůbec nespokojen

14. Které 3 faktory dle Vašeho názoru nejsilněji ovlivňují Vaše zdraví?

a- stres e – životní prostředí
b – kouření f – stravovací návyky
c – obezita g - nedostatek pohybu
d – nedostatek peněz