## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Ilona Kotršalová
- Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Petra Zimmelová, Ph. D.
- Katedra:* Katedra klinických oborů
- Název bakalářské práce:* Vliv profese na výskyt hypertenze u pacientů Kardiologické ambulance Rokycany
-
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- Výborná

2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Problematika hypertenze je z hlediska civilizačních chorob a zdravotně sociální problematiky aktuální. Cílem práce bylo porovnat prevalenci hypertenze a ovlivnění hypertenze psychosociálními faktory. (Pro potřeby výzkumu k operacionalizaci došlo u cíle práce nikoliv u hypotéz, kde by z hlediska logiky byla operacionalizace vhodnější.). Výsledky zpracované do grafů jsou v některých případech doplněny tabulkou ( Graf č.10 + tab.č.3) a tabulka ani graf není okomentována. Str.26 a 27 zase poukazují na chyby ve formátování textu. Překlepy a nedostatky ve formální úpravě snižují kvalitu práce. Nestandardní členění v kapitole diskuse (pominu-li formální úpravu kapitoly) na mě působí trochu neuceleně a místy inkoherentně. Přesto práce splňuje požadavky na tento typ práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Stres kromě kardiovaskulárních chorob souvisí i s dalšími onemocněními, představte je zejména z pohledu zdravotně sociálních důsledků.

Datum: 29.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....